hincque ad ipsum lucis fontem intelligentia ascendens, ipsam per ipsius lumen inveniet et cernat... Intelligentia ergo ea vis animæ est quæ immediate supponitur Deo... Imo ipse lux est inaccessibleis nisi cui ipse naturali dono, id est illuminatione, accesserit.

Une similitude frappante avec *P. L.* 194, 1875 D apparaît dans le passage 10. 212, 20-2, pp. 310-312 de l’édition de 2009 du *Tractatus de anima* : *Cum enim ad contemplandum Deum per intelligentiam ascendit, quoniam tunc ad lumen accedit ex qua parte magis illuminatur, ex ea sibi magis innotescit; ex ea uero parte se non uidet, ex qua per consortium carnis tenebras sustinet quia « corpus quod corrumpitur aggravat animam ».*

On reproduit ici le texte de *P. L.* 194, 1875 D, repris par De Vaux : *Verum tamen in hoc corpore quod corrumpitur, aggravatur anima; ubi et terrena inhabitatio sensum in ima deprimit et terreni artus moribundaque membra vim hebetant depressam agentis animæ... quanto autem ab hoc tenebroso fumo altius evaporavit, limpidius utique videbit.* De Vaux ajoute que la même idée peut être retrouvée chez Bernard de Clairvaux dans le *De diligendo Deo*, X, *P. L.* 182, 990 C.

³⁷⁹ *Ibid.*, p. 172; p. 175. De Vaux remarque un rapprochement entre la saveur (*sapor*) et la sagesse (*sapientia*). L’analogie est assez courante à l’époque du *Tractatus de anima*, mais elle est ici doublée d’un rapprochement plus rare entre sagesse (*sapientia*) et intelligence (*intelligentia*). On retrouve le rapprochement rendu au passage 10. 210, 19-21, p. 304 du *Tractatus de anima* de 2009 : « Accedite ad Deum et illuminamini ». *Et in hoc tantum intelligentia accessu sapientia degustatur. Si enim sapientia a sapore dicta est, sapor autem rei non sentitur nisi cum res ipsa degustatur, ...*

De Vaux remarque ici une similitude avec le *De spiritu et anima*, anonyme, cité dans XI, *P. L.* 40, 786 : *Sapientia namque est amor boni sive sapor boni, a sapore siquidem dicitur. Mentis visio est intelligentia; gustus, sapientia est.* C’est ici qu’est notée l’étymologie fantaisiste associant le mental humain à la lune, partagée par Gundisalvi avec l’auteur du *De spiritu et anima* en XI, *P. L.* 40, 786. La citation originale provient du *De anima*, I 7, *P. L.* 70, 1282 B de Cassiodore. Au passage 10. 212, 2-3, p. 312 du traité de Gundisalvi, on retrouve : *Unde mens hominis a mene græco merito dicitur quod latine luna interpretatur.*

Bien que De Vaux indique que les deux auteurs se servent de l’image comme d’un symbole pour l’instabilité de la raison humaine, il admet ne trouver nulle part chez Gundisalvi une application originale ni même suivie du principe.

³⁸⁰ *Ibid.*, pp. 144-145.

3.4.2 Les opérations de l'âme: croissance, sensibilité, intellect et intelligence

Dans le chapitre 9 définissant les puissances intellectuelles partagées entre les humains et les autres animaux, se référant à Ibn Sina, Gundisalvi rapporte que les multiples facultés de l'âme sont unifiées dans leur essence. Elles n'existent que les unes par rapport aux autres³⁸¹. La diversité des actions, elle, provient de la diversité des facultés³⁸². Les facultés sont nommées en référence aux actions qui leur sont propres³⁸³ : leur réalité reste consubstantielle, même si chacune possède son action unique³⁸⁴ et des objets d'appréhension secondaires. La vision est la puissance (*uis*) de perception de la couleur, mais elle détermine aussi de manière indirecte le nombre, la forme, la position et le mouvement³⁸⁵. Trois types d'âme sont distincts les uns des autres selon le modèle aristotélicien. Ces âmes se différencient par l'étendue de leurs facultés potentielles : végétaives, sensibles et rationnelles³⁸⁶.

L'âme dite sensible cumule en elle toutes les fonctions de l'âme végétative (nutrition, croissance et reproduction physique) en y ajoutant les appétits de la vie selon les sens et le déplacement volontaire dans l'espace. Gundisalvi consacre une longue partie de son traité aux puissances d'appréhension de l'âme sensible. Elles sont de deux types : tournées vers les choses extérieures à l'être (*a foris*), ou intérieures de l'être (*ab intus*). Les sens physiques sont tournés vers l'extérieur³⁸⁷. Gundisalvi présente le fonctionnement et l'utilité des facultés spirituelles liées aux organes sensoriels, mais aussi la localisation de celles-ci dans le cerveau et la subdivision des facultés secondaires de chacune³⁸⁸.

³⁸¹ TDA, 9. 104, 5-7, p. 178. *Primo autem sciendum est quia uis ex hoc quod est uis essentialiter et principaliter est uis ad aliquid.*

³⁸² TDA, 9. 104, 19, p. 178. *Diuersitas igitur actionum prouenit ex diuersitate uirium.*

³⁸³ TDA, 9. 104, 15-16, p. 178. *Nam omnis uis, ex hoc quod est uis, non est nisi quia ex ea prouenit actio quam principaliter habet.*

³⁸⁴ TDA, 9. 104, 16-17, p. 178. *Omnis enim uis actionem habet propriam in qua non conuenit cum aliis...*

³⁸⁵ TDA, 9. 104, 13-14, p. 178. *Sicut uisus, cum pricipaliter sit uis apprehendendi colorem est tamen secundario uis apprehendendi numerum, figuram et situm et motum.*

³⁸⁶ John Haldane, « Soul and Body », dans R. Pasnau et C. Van Dyke (éds.), *The Cambridge History of Medieval Philosophy*, Volume I, Cambridge, Cambridge University Press, 2009, p. 295.